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1. OBJETIVO

O presente documento tem por objetivo detalhar todo o processo da atualizacdo
monetaria em relacdo as tarifas de agua, esgoto e de outros precos publicos cobrados pelas
autarquias e departamentos regulados pelo Orgéo regulador- ORCISPAR. Este pode acontecer
a cada 12 (doze) meses, contados a partir do més posterior ao més utilizado como base para
calculo de revisdo e/ou reajuste tarifario de agua, de esgoto e dos outros precos publicos,
conforme previsto na Resolucdo n° 038, de 2022, do CISPAR.

2. ULTIMO AUMENTO TARIFARIO

O dltimo aumento se deu pelos calculos previstos no Parecer Técnico 006/2022 em
novembro de 2022, essa instituiu uma nova tabela de cobranca para o0 municipio de Nova Santa
Bérbara. Dessa forma, para fazer as andlises e para encontrar o indice resultante da Cesta de
indices — ClI, foi utilizado o periodo posterior o utilizado no reajuste anterior, de agosto de 2022
a agosto de 2023.

3. DESPESAS

Ao analisar as despesas médias foi constatado que as despesas equivaleram, na média,
ao valor de R$ 85.283,37. As despesas correntes estdo classificadas em vencimentos e
vantagens, no valor médio de R$ 44.160,17 (representando 51,78%), o material de consumo,
no valor médio de R$ 2.451,19 (representando 17,51%), os gastos com energia elétrica, no valor
médio de R$ 21.707,97 (representando 25,45%) e por fim as outras despesas correntes, que
contempla demais custos administrativos no valor médio de R$ 38.672,01 (representando
43,35%) conforme a tabela a seguir.

Tabela 1: Média das despesas no periodo

DESPESAS VALOR MEDIO %
Vencimentos e vantagens R$ 44.160,17 51,78%
Energia elétrica R$ 21.707,97 25,45%
Material de consumo R$ 2.451,19 2,87%
Outras Despesas Correntes R$ 38.672,01 43,35%
TOTAL R$ 85.283,37 100%
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4. COMPARATIVO ENTRE RECEITAS E DESPESAS

Ao analisar as receitas e as despesas médias mensais dos servicos de dgua e esgoto no
periodo analisado, nota-se que 0s recursos arrecadados pela autarquia sdo suficientes para
custear as despesas médias corrente, mesmo desconsiderando os valores arrecadados pela taxa
de coleta de lixo, que foram subtraidos do valor total de disponibilidade de caixa apurado no
periodo. Porém o valor apurado no periodo se torna infimo para realizacdo de investimentos
necessarios. Assim, a autarquia fica impossibilitada de custear suas despesas e realizar
investimentos futuros necessarios para a continuidade da prestacdo dos servicos, visando sua

melhoria e universalizacdo. Por isso, salienta-se a importancia da reposic¢do inflacionaria a cada

12 meses.
Tabela 1: Receitas x despesas
Receita . o
Receita média arrecada  Despesa média  arrecadada com a [é:izgn;b: 'rgzgen%e
total (R$) total (R$) taxa de coleta de bt q
lixo periodo
R$ 105.974,23 R$ 85.283,37 R$8.515,95 R$ 12.174,91

S. DA METODOLOGIA DE REAJUSTE TARIFARIO

5.1  Metodologia de Céalculo da Cesta de Indices - CI

Sabe-se que as despesas presentes para 0 prestador de servigos ndo estdo imunes as
oscilacbes dos precos dos insumos utilizados na manutencao dos sistemas de dgua e esgoto.
Com intuito de captar essas possiveis variagcdes inflacionarias, a este érgédo regulador, realizou
a reposicao da inflacdo para 0 més imediatamente posterior a aplicacdo do Gltimo reajuste. A
seguir, é explicada a metodologia de célculo do indice da cesta de indices, conforme o Anexo
VII -, da Resolucgédo n° 038, de 2022.

A cesta de indices (CI) é um conjunto de indices de precos calculado pelo ORCISPAR
para a reposicao inflacionéaria do custo operacional incorrido do periodo analisado, com o fim
de promover o levantamento do custo historico do prestador. A CI leva em consideracdo a
estrutura de custos a que esta sujeito o prestador, 0 que o torna um indicador composto, na

medida em que se utiliza de indices inflacionérios e atos normativos (como resolucbes de
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reajuste de energia elétrica e leis de reajuste de vencimentos dos servidores) para reajustar
grupos especificos de despesas.

Desse modo, cada um dos blocos de despesa que 0 ORCISPAR utiliza para a avaliacéo
dos custos dos prestadores, como demonstrado na formula (1), é reajustado segundo um indice
especifico, como demonstrado na férmula (2). Tais indicadores serdo fixados abaixo, podendo
ser alterados caso seja identificada a necessidade por parte do regulador, que serdo justificados
nos relatdrios técnicos de reajuste ou reajuste tarifaria.

Dessa forma, a partir do calculo da média ponderada desses indices pelo peso do bloco
de despesa no total do Custo Operacional Incorrido, tém-se o valor da Cl. O ORCISPAR divide
as despesas dos prestadores em seis blocos: Custo Administrativo, Material de Consumo,
Equipamento e Material Permanente, Folha de Pagamento, Energia Elétrica e Obras e

Instalacdes. A formula abaixo sistematiza o procedimento de célculo.

COI=CA+FO+MT+ EE (1)

As siglas representam:

COl: Custos Operacionais Incorridos;
CA: Custos Administrativos;
FO: Folha de Pagamento
MT: Material de Consumo
EE: Energia Elétrica.

Cl = (CA + EM * IPCA) + (FO*INPC)+(EE*IRT)+(MT*IGPM)+OIR*INCC)100 )

As siglas representam:

Cl: Cesta de indices;
CA: Custos Administrativos;
MT: Material de Consumo;
EM: Equipamentos e Materiais Permanentes;
FO: Folha de Pagamento;
EE: Energia Elétrica;
OIR: Obras e Instalacdes Realizadas;

J: Periodo presente
J-1: Periodo de 12 meses prévio ao estudo tarifario

Jr'+1: Periodo de x meses apdés o estudo tarifario
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Os indices utilizados para célculo da Cl séo extraidos das bases de dados do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), do Instituto Brasileiro de Economia da Fundagao
Getulio Vargas (Ibre/FGV), e das revisdes tarifarias aprovadas pela Agéncia Nacional de
Energia Elétrica (ANEEL).

6. Resultado da ClI

No gréafico a seguir, demonstra os indices oficiais acumulados do més de agosto de 2022
a agosto de 2023. Sendo os indices considerados: Indice Geral de Precos de Mercado (IGP-M),
indice Nacional da Construcéo Civil (INCC), indice de Reajuste Tarifario de Energia Elétrica
(IRT), Indice Nacional de Precos ao Consumidos (INPC) e Indice de Precos ao Consumidos
Amplo (IPCA).

Grafico 1: Indice acumulado de agosto 2022 a abril 2023

o ewm

-10,00% -8,00% -6,00% -4,00% -2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00%

Além disso, na tabela abaixo consta o valor médio de cada bloco de despesas, 0 peso de
cada bloco de despesas em relacdo ao custo operacional e o indice da cesta de indice para o
reajuste tarifario. Foram consideradas para o calculo da Cl as despesas administrativas, as
despesas com agua e as despesas com esgotamento sanitario. As despesas com pessoal e
encargos apresentaram um peso de51,78% em relacdo ao total do custo incorrido, as despesas

com energia elétrica 25,45%, as despesas com material de consumo, 2,87%, as despesas
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administrativas, somando com custos com material e equipamento permanente representam

23,35% do montante total.
O indice da cesta de indice encontrado para reajustar as tarifas de 4gua, de esgoto e dos

outros precos publicos foi no montante de 5,44%.

Tabela 5: Célculo da Cesta de indices para reajuste tarifario
indice Acumulado

) Acumulado (ago 22-

Indice ago 23) Fonte
IPCA 4,23% IBGE
INPC 3,73% IBGE
IRT 7,12% ANEEL
INCC 3,08% FGV
IGP-M -7,84% FGV

Cesta de indice para Revisdo Tariféria

Peso do
Bloco de Despesas bloco (%)
R$
Pessoal e Encargos (INPC) 44.160,17 51,78%
R$
Energia Elétrica (IRT) 21.707,97 25,45%
R$
Material de Consumo (IGP-M) 2.451,19 2,87%
Custo Administrativo (IPCA) +Equip. e Mat. | R$
Perm. (IPCA) 38.672,01 45,35%
Obras e Instalacdes (INCC) R$ - 0,00%
R$
Total | 85.283,37 100,00%
Cesta de indice para revisdao tarifaria 5,44%

7. Estrutura Tarifaria — Agua e Esgoto

A estrutura tarifaria proposta mantém o modelo atual praticado pela autarquia, alterando
apenas os valores com aplicacdo com indice de reajuste. O modelo atual é composto por
cobranca de tarifa minima nas primeiras faixas de consumo, sendo: até 10m3 para a categoria

residencial, comercial, industrial e poderes publicos, depois dessas faixas, comeca a cobranca
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do volume micromedido. E importante ressaltar que atualmente, no anexo tarifario, a tarifa da

categoria residencial social consta zerada.

Dessa forma, a estrutura tarifaria proposta propde a aplicagéo linear do indice de reajuste

tarifaria periodica.

A estrutura tarifaria leva em conta o equilibrio econdmico-financeiro da autarquia e a
preservacao dos aspectos sociais dos servicos publicos de saneamento basico. Além disso, 0s

valores por faixas de consumos sdo progressivos em relacdo ao volume faturado, ou seja, quem

consome mais paga mais por metro ctbico do que quem consome menos.

Diante da analise dos fatores acima apresentados, o 6rgao de regulacao propde o anexo

tarifario, demonstrado na tabela 7.

7.1. Tarifa Vigente

O SAMAE estabelece a tarifacdo pelos servigos de agua de acordo com niveis de

consumo dos usuarios. Sdo consideradas quatro categorias de consumo, Residencial,

Comercial, Industrial e Poderes Publicos.

Tabela 6: Estrutura tarifaria vigente no SAMAE/Nova Santa Barbara

FAIXA DE CONSUMO | RESIDENCIAL R$ M3

FAIXA DE CONSUMO

COMERCIAL, INDUSTRIAL E
PODERES PUBLICOS R$ M2

AGUA AGUA
Até 10 m? 44,56 Até 10 m3 81,52
11a15 8,23 >10 9,69
16 a 25 9,72
26 a 50 12,64
>50 15,42

Tabela 7: Tabela de servigos vigente no SAMAE/Nova Santa Barbara

Ligacdes de Agua

VALOR

Todas as categorias e diametro

A vista

2 Parc 3 Parc

R$ 242,00 | R$ 121,21 | R$ 84,40

Ligacbes de Esgoto

Diametro de ligagdo para todas as
categorias

R$ 47,23

Acima de 100mm, cabe contrato
especial de acordo com o didmetro
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Taxas de Servicos

Restabelecimento do fornecimento de agua

No cavalete por falta de pagamento R$ 28,37
CN;)IT(]:?;;Ieetveié)lg(rjgalta de pagamento R$ 69,92
Desligacéo

Por solicitagédo do usuario | R$ 28,37
Afericdo de hidrébmetros /Vistoria na instalagdo predial

Por solicitacdo do usuario | R$ 30,74
Custo por hora de méo de obra

De encanador R$ 19,21
De auxiliar R$ 11,20
Consumo de agua por circos, parques etc.

Custo fixo de consumo até 15 dias R$ 134,06
Custo o menea) e consunnopars Rs 2238
Deslocamento do cavalete

Por solicitacao do usuario, conforme

material empregado

Troca de Registro do cavalete R$ 27,33
Taxa de expediente

Emisséo de 2° via da conta de agua R$ 3,37

Proposta tarifaria

A proposta mantém o modelo de cobranca baseado na tarifa minima, aplicando o indice

de reajuste de forma linear em todas as categorias e faixas vigentes.

Tabela 8: Estrutura tarifaria proposta no SAMAE/Nova Santa Barbara

FAIXA DE CONSUMO | RESIDENCIAL R$ M3 | FAIXA DE CONSUMO

COMERCIAL, INDUSTRIAL E
PODERES PUBLICOS R$ M2

AGUA AGUA

Até 10 m3 46,98 85,95

11a15 8,68 10,22
16 a 25 10,25
26 a 50 13,33

>50 16,26
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Tabela 9: Tabela de servigos proposta no SAMAE/Nova Santa Bérbara

LigacGes de Agua VALOR

Avista | 2Parc | 3Parc
Todas as categorias e diametro R$ R$ R$

255,61 127,81 88,99

Ligacdes de Esgoto

Diametro de ligacdo para todas as
categorias

Acima de 100mm, cabe contrato especial de
acordo com o diametro

R$ 49,80

Taxas de Servicos

Restabelecimento do fornecimento de agua

No cavalete por falta de pagamento R$ 29,91

No cavalete por falta de pagamento com

lacre violado R$ 73,72

Desligacéo

Por solicitagéo do usuario | R$ 29,91

Afericdo de hidrémetros /Vistoria na instalacéo predial

Por solicitacdo do usuério | R$ 32,41

Custo por hora de méo de obra

De encanador R$ 20,26
De auxiliar R$ 11,81
Consumo de agua por circos, parques etc.

Custo fixo de consumo até 15 dias R$ 141,35
e Rs 235,04
Deslocamento do cavalete

Por solicitacao do usuério, conforme material i
empregado

Troca de Registro do cavalete R$ 28,82
Taxa de expediente

Emisséo de 2° via da conta de agua R$ 3,55

8. Impacto tarifario

Na Tabela 10 abaixo, podemos avaliar o impacto tarifario médio aos usuéarios da
categoria residencial devido sua maior representatividade, considerando as faixas de consumo

e o reajuste tarifario proposto.
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Tabela 10: Impacto tarifario SAMAE/Nova Santa Bérbara- Categoria

Residencial
CATEGORIA RESIDENCIAL
. Valor Pago .
m3 consumido Antes g Depois Diferenca
0 R$ 4456 R$ 46,98 R$ 2,42
1 R$ 4456 R$ 46,98 R$ 2,42
2 R$ 4456 R$ 46,98 R$ 2,42
3 R$ 4456 R$ 46,98 R$ 2,42
4 R$ 4456 R$ 46,98 R$ 2,42
5 R$ 4456 R$ 46,98 R$ 2,42
6 R$ 4456 R$ 46,98 R$ 2,42
7 R$ 4456 R$ 46,98 R$ 2,42
8 R$ 4456 R$ 46,98 R$ 2,42
9 R$ 4456 R$ 46,98 R$ 2,42
10 R$ 4456 R$ 46,98 R$ 2,42
11 R$ 52,79 RS 55,66 R$ 2,87
12 R$ 61,02 R$ 64,34 R$ 3,32
13 R$ 69,25 R$ 73,02 R$ 3,77
14 R$ 7748 R$ 81,70 R$ 4,22
15 R$ 85,71 RS 90,38 R$ 4,67
16 R$ 9543 RS$ 100,63 R$ 5,20
17 R$ 105,15 RS 110,88 R$ 5,73
18 R$ 114,87 R$ 121,13 R$ 6,26
19 R$ 12459 R$ 131,38 R$ 6,79
20 R$ 134,31 R$ 141,63 R$ 7,32
21 R$ 144,03 R$ 151,88 R$ 7,85
22 R$ 153,75 RS$ 162,13 R$ 8,38
23 R$ 163,47 R$ 172,38 R$ 8,91
24 R$ 173,19 RS$ 182,63 R$ 9,44
25 R$ 182,91 RS$ 192,88 R$ 9,97
26 R$ 19555 R$ 206,21 R$ 10,66
27 R$ 208,19 R$ 219,54 R$ 11,35
28 R$ 220,83 R$ 232,87 R$ 12,04
29 R$ 233,47 R$ 246,20 R$ 12,73
30 R$ 246,11 R$ 259,53 R$ 13,42
31 R$ 258,75 R$ 272,86 R$ 14,11
32 R$ 271,39 R$ 286,19 R$ 14,80
33 R$ 284,03 R$ 299,52 R$ 15,49
34 R$ 296,67 R$ 312,85 R$ 16,18
35 R$ 309,31 R$ 326,18 R$ 16,87
36 R$ 321,95 R$ 339,51 R$ 17,56
37 R$ 33459 R$ 352,84 R$ 18,25
38 R$ 34723 R$ 366,17 R$ 18,94
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R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

359,87
372,51
385,15
397,79
410,43
423,07
435,71
448,35
460,99
473,63
486,27
498,91
514,36
529,81
545,26
560,71
576,16
591,61
607,06
622,51
637,96
653,41

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

379,50
392,83
406,16
419,49
432,82
446,15
459,48
472,81
486,14
499,47
512,80
526,13
542,39
558,65
574,91
591,17
607,43
623,69
639,95
656,21
672,47
688,73

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

19,63
20,32
21,01
21,70
22,39
23,08
23,77
24,46
25,15
25,84
26,53
27,22
28,03
28,84
29,65
30,46
31,27
32,08
32,89
33,70
34,51
35,32

-
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9. Concluséao

Dessa forma, com base na solicitacdo do SAMAE de Nova Santa Barbara e

considerando o calculo do indice da “cesta de indices” encontrado por meio das anélises feitas

nesta nota técnica, e considerando a Resolu¢do n° 038, de 2022, o indice inflacionario

encontrado é o de 5,44% sendo este utilizado para a atualizagdo inflacionaria das tarifas de

agua, esgoto. Isso também ocorrera para a tabela de outros precos publicos.

Maringé, 26 de outubro de 2023.

Luisa Vieira Almeida
Consultora em Economia
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Arildo Aparecido de Camargo
Coordenador-Geral
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Jefferson Lauer Valendorf
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